homo ferus et pugnax. Nam statim a puero pugnare coepit cum Isaac. Sed per  
 Christum cessit Legis austeritas contentiosos ac pugnaces gignens et vicit  
 gratia, spiritus libertatem adferens. Eiecta est Agar cum filio suo, nihil viatici  
 425 secum deferens nisi vtrem aquae, videlicet insipidae literae, donec illam  
 Christus vertit in vinum.

Hinc origo circumcisionis puritatem euangelicam designantis, per spiritum  
 resectis carnis affectibus. Sed quemadmodum Isaac per infantiam lacte alitus  
 est, ita et Christus in nobis habet infantiam suam, quibus lacte opus est  
 430 nondum patientibus solidi cibi. Verum vbi creuit puer et a lacte submotus est,  
 apparuit Abraham grande conuiuium. Interim exprobrantur nostrorum tem-  
 porum matribus deliciae, quod Sara viri tam potentis vxor suis vberibus non  
 grauata est lactare filium suum, praesertim iam anus. Sed has quoque formas  
 desino persequi, ne taedio sim lectori.

Caeterum qui se parat ecclesiastico muneri, quum in Scripturarum hortis  
 assidue versabitur, huiusmodi sibi decerpit, quo dicenti sint ad manum. Nec  
 ea solum annotabit, quae faciunt ad virtutum commendationem ac vitiorum  
 detestationem, verum etiam illa quae pertinent ad dogmata theologica, hoc est  
 quid sentiendum de Deo ac diuinis personis, quid de Christo incarnato, quid  
 440 de Ecclesia, quid de reliquis fidei articulis. Super haec vigilanter obseruabit,  
 quas leges actionibus humanis praescribant Arcanae Literae, veluti: quomodo  
 contrahendum matrimonium aut quibus de causis dirimendum, quatenus fas  
 sit bellum suscipere, quomodo creandi magistratus, quatenus obtemperandum  
 principum edictis, quomodo tractandi haeretici, quid agendum in persecu-  
 445 tione fidei causa mota. In his tamen omnibus consulet eorum lucubrationes,  
 qui sibi diutina meditatione reconditam Scripturarum scientiam pararunt,  
 vitaeque sanctimonia ac iudicandi synceritate magnam in Ecclesia conciliarunt  
 autoritatem. Huc plurimum conducent scholasticae conflictationes, si sobrie  
 peragantur et Scripturarum fundamentis potissimum innitantur. Nec asper-  
 450 nandum si quid super his statuit ecclesiastica synodus. Id vt longe tutius est  
 quam propriae inniti prudentiae, ita ad alendam concordiam vtilius est.

De locis communibus, de typis et allegoriis, de sentiis, deque iis quae  
 insigniter accidunt in hominum vita, satis dictum arbitror libris superioribus.

Nihil superest nisi vt exemplum aliquod proponatur vniuersa supellectile  
 455 dicendi perfectum et absolutum. Quod tamen ipsum res esset iusti voluminis.  
 Veluti si quis concordiam studeat commendare, primum definiet quae sit vera  
 concordia, consensus bonorum in re bona. Malorum enim in malis consensus  
 non est concordia, sed conspiratio. Concordes autem dicuntur, quod omnibus  
 sit cor vnum, quemadmodum dicuntur et vnanimis, quod plurium vna sit  
 460 anima. Quod esse non potest inter eos qui duplici sunt corde, et aliud gerunt  
 in ore, aliud caelant in pectore. Huius concordiae autor est coelestis ille